Hospital Regional Chagas Rodrigues, na cidade de Piripiri-PI, onde foi operado e fixado parafusos

no local da cirurgia.
Número do sinistro 3190368662

Como, pode-se notar, o requerente veio a receber em relação ao dano sofrido, uma quantia

irrisória, no valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos),

conforme extrato demonstrativo que segue incluso, mesmo constando nos documentos

administrativos da seguradora e em laudo expedido por profissional competente a confirmação de

INVALIDEZ PERMANENTE, com as seguintes sequelas:

[...]

- Fratura exposta da tibia e fíbula da perna direita, que o inabilitou por mais de 120 dias para

suas ocupações habituais.

Dessa forma, é direito indubitável do requerente, considerando a tabela de aplicação de

pagamento receber 100 % da indenização prevista em lei, que é de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais). Conforme art. 3º, inciso II da lei 6.196/74.

 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(. . .)

II-até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez

permanente.

 

Vale ressaltar que todo o sinistro fora devidamente comprovado e reconhecido pela

seguradora, que analisou todos os instrumentos exigidos pela própria, deferindo o pedido de

indenização, bem como, a analise da invalidez, fora feita pelo perito da mesma, apenas

questiona-se a valor pago, tendo em vista, que pela tabela legal, correspondente aos os danos

sofridos, a requerida ainda deve ressarci, pelo sinistro, o prêmio de R$ 11.812,50 (onze mil

oitocentos e doze reais e cinqüenta centavos).

 

V – DOS PEDIDOS:

          Ante o exposto requer que:

 

a)   CONCEDA os benefícios da Justiça Gratuita por ser pobre na forma da lei, conforme declara,

não podendo arcar com custas e honorários processuais.

b)   RECEBA a presente inicial, em todos os seus termos;

c)   MANDE CITAR a parte requerida para apresentarem sua defesa, no prazo legal;

d)   JULGUE TOTALMENTE PROCEDENTE o presente pedido, CONDENANDO a requerida a

pagar a quantia de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinqüenta centavos), 

como complemento e acesso ao direito de receber 100% do prêmio pelas lesões sofridas;

e)   A condenação da requerida a pagar 20% do valor da causa a título de honorários de

sucumbência.

Data do recebimento 01/07/2019